2

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31 декабря 2021 г.
	№
	795

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

Об установлении ставок вывозных таможенных пошлин
(Извлечение)

На основании абзаца третьего пункта 7 Указа Президента Республики Беларусь от 5 августа 2021 г. № 305 ”Об установлении ставок вывозных таможенных пошлин“ и в целях предотвращения дефицита лесоматериалов и продукции деревообработки Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить по 31 декабря 2022 г. ставки вывозных таможенных пошлин на лесоматериалы и продукцию деревообработки, вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза, согласно приложениям 1 и 2.

2. Для служебного пользования.
3. Для служебного пользования.

4. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке:

приложение 1 – с 1 января 2022 г. и действует до дня вступления в силу приложения 2;

приложение 2 – со дня вступления в силу Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 9 ноября 2021 г. № 144 ”О внесении изменений в единую Товарную номенклатуру внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза в отношении отдельных видов лесоматериалов, а также в некоторые решения Коллегии Евразийской экономической комиссии“;

иные положения настоящего постановления – с 1 января 2022 г.
[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь
Р.Головченко
07
Приложение 1

к постановлению Совета Министров

Республики Беларусь

31.12.2021   № 795
СТАВКИ
вывозных таможенных пошлин на лесоматериалы и продукцию деревообработки, вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза
	Коды единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности
Евразийского экономического союза
	Ставка вывозной таможенной пошлины (в процентах
от таможенной стоимости
либо в евро)

	1. 4401 11 000 9, 4401 12 000 9, 4403 11 000 1, 4403 11 000 9, 4403 12 000 1, 4403 12 000 2, 4403 12 000 3, 4403 12 000 9, 4403 21 120 0, 4403 21 180 0, 4403 21 920 0, 4403 21 980 0, 4403 22 200 0, 4403 22 800 0, 4403 23 120 0, 4403 23 180 0, 4403 23 920 0, 4403 23 980 0, 4403 24 200 0, 4403 24 800 0, 4403 25 100 0, 4403 25 900 0, 4403 26 000 0, 4403 91 100 0, 4403 91 900 0, 4403 93 200 0, 4403 93 800 0, 4403 94 000 0, 4403 95 000 0, 4403 96 000 2, 4403 96 000 8, 4403 97 000 1, 4403 97 000 2, 4403 99 000 1, 4403 99 000 9, 4404 10 000 2, 4404 20 000 0, 4407 91 150 0, 4407 91 390 0, 4407 91 900 0, 4407 92 000 0, 4407 93 100 0, 4407 93 910 0, 4407 93 990 0, 4407 95 100 0, 4407 95 910 0, 4407 95 990 0
	100 евро за 1 куб. метр

	2. 4401 21 000 0, 4401 22 000 0
	35 процентов от таможенной стоимости, но не менее 10 евро за 1 куб. метр*

	3. 4407 11 940 0, 4407 11 990 0, 4407 12 920 0, 4407 12 990 0*:
для пиломатериалов с пропиленными широкими поверхностями и одной или двумя непропиленными кромочными поверхностями толщиной более 50 мм

для пиломатериалов с пропиленными широкими поверхностями и одной или двумя непропиленными кромочными поверхностями толщиной менее 50 мм
для остальных видов лесоматериалов, полученных распиловкой или расщеплением вдоль, строганием или лущением, не обработанных или обработанных строганием, шлифованием, имеющих или не имеющих торцевых соединений, толщиной более 6 мм
	100 евро за 1 куб. метр

15 процентов от таможенной стоимости, но не менее 20 евро за 1 куб. метр

5 процентов от таможенной стоимости, но не менее 5 евро за 1 куб. метр

	4. 4407 96 100 0, 4407 96 400 0, 4407 96 900 1, 4407 96 900 9, 4407 97 100 0, 4407 97 400 0, 4407 97 900 1, 4407 97 900 2, 4407 97 900 9, 4407 99 100 0, 4407 99 400 0, 4407 99 900 1, 4407 99 900 9 – для пиломатериалов с пропи​ленными широкими поверхностями и одной или двумя непропиленными кромочными поверхностями
	15 процентов от таможенной стоимости, но не менее 20 евро за 1 куб. метр

	5. 4410 11 300 0, 4410 11 900 0, 4411 13 900 0, 4411 14 900 0, 4411 92 900 0, 4411 93 900 0 4412 39 000 0, 4412 99 000 9
	5 процентов от таможенной стоимости

	6. 4410 11 100 0, 4410 12 100 0, 4410 12 900 0, 4411 13 100 0, 4411 14 100 0,  4411 92 100 0
	7,5 процента от таможенной стоимости

	7. 4412 33 000 0
	2 процента от таможенной стоимости

	8. 4407 91 310 0
	100 евро за 1 кв. метр

––––––––––––––––––––
* Под кубическим метром понимается плотный кубический метр.

Приложение 2

к постановлению Совета Министров

Республики Беларусь

31.12.2021   № 795
СТАВКИ
вывозных таможенных пошлин на лесоматериалы и продукцию деревообработки, вывозимые с территории Республики Беларусь за пределы таможенной территории Евразийского экономического союза

	Коды единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза
	Ставка вывозной таможенной пошлины (в процентах от таможенной стоимости
либо в евро)

	1. 4401 11 000 9, 4401 12 000 9, 4403 11 000 1, 4403 11 000 9, 4403 12 000 1, 4403 12 000 2, 4403 12 000 3, 4403 12 000 9, 4403 21 120 0, 4403 21 180 0, 4403 21 920 0, 4403 21 980 0, 4403 22 200 0, 4403 22 800 0, 4403 23 120 0, 4403 23 180 0, 4403 23 920 0, 4403 23 980 0, 4403 24 200 0, 4403 24 800 0, 4403 25 100 0, 4403 25 900 0, 4403 26 000 0, 4403 91 100 0, 4403 91 900 0, 4403 93 200 0, 4403 93 800 0, 4403 94 000 0, 4403 95 000 0, 4403 96 000 2, 4403 96 000 8, 4403 97 000 1, 4403 97 000 2, 4403 99 000 1, 4403 99 000 9, 4404 10 000 2, 4404 20 000 0, 4407 11 160 4, 4407 11 340 5, 4407 11 390 5, 4407 11 940 5, 4407 11 990 5, 4407 12 160 4, 4407 12 320 5, 4407 12 390 5, 4407 12 920 5, 4407 12 990 5, 4407 13 000 4, 4407 14 000 4, 4407 19 160 4, 4407 19 920 5, 4407 19 970 5, 4407 91 150 1, 4407 91 150 3, 4407 91 150 4, 4407 91 150 5, 4407 91 150 9, 4407 91 390 1, 4407 91 390 5, 4407 91 390 6, 4407 91 390 9, 4407 91 900 1, 4407 91 900 5, 4407 91 900 6, 4407 91 900 9, 4407 92 000 1, 4407 92 000 3, 4407 92 000 4, 4407 92 000 5, 4407 92 000 9, 4407 93 100 1, 4407 93 100 3, 4407 93 100 4, 4407 93 100 5, 4407 93 100 9, 4407 93 910 1, 4407 93 910 5, 4407 93 910 6, 4407 93 910 9, 4407 93 990 1, 4407 93 990 5, 4407 93 990 6, 4407 93 990 9, 4407 94 100 4, 4407 95 100 1, 4407 95 100 3, 4407 95 100 4, 4407 95 100 5, 4407 95 100 9, 4407 95 910 1, 4407 95 910 5, 4407 95 910 6, 4407 95 910 9, 4407 95 990 1, 4407 95 990 5, 4407 95 990 6, 4407 95 990 9, 4407 91 150 0, 4407 91 390 0, 4407 95 100 0, 4407 95 910 0, 4407 95 990 0, 4407 96 100 4, 4407 96 400 5, 4407 96 900 5, 4407 97 100 4, 4407 97 400 5, 4407 97 900 2, 4407 97 900 6, 4407 99 100 4, 4407 99 400 5, 4407 99 900 2, 4407 99 900 6

	100 евро за 1 куб. метр

	2. 4401 21 000 0, 4401 22 000 0
	35 процентов от таможенной стоимости, но не менее 10 евро за 1 куб. метр*

	3. 4407 11 160 5, 4407 11 160 9, 4407 11 340 6, 4407 11 340 9, 4407 11 390 6, 4407 11 390 9, 4407 11 940 6, 4407 11 940 9, 4407 11 990 6, 4407 11 990 9, 4407 12 160 5, 4407 12 160 9, 4407 12 320 6, 4407 12 320 9, 4407 12 390 6, 4407 12 390 9, 4407 12 920 6, 4407 12 920 9, 4407 12 990 6, 4407 12 990 9, 4407 13 000 5, 4407 13 000 9, 4407 14 000 5, 4407 14 000 9, 4407 19 160 5, 4407 19 160 9, 4407 19 920 6, 4407 19 920 9, 4407 19 970 6, 4407 19 970 9, 4407 94 100 5, 4407 94 100 9, 4407 96 100 5, 4407 96 100 9, 4407 96 400 6, 4407 96 400 9, 4407 96 900 6, 4407 96 900 9, 4407 97 100 5, 4407 97 100 9, 4407 97 400 6, 4407 97 400 9, 4407 97 900 3, 4407 97 900 4, 4407 97 900 7, 4407 97 900 8, 4407 99 100 5, 4407 99 100 9, 4407 99 400 6, 4407 99 400 9, 4407 99 900 3, 4407 99 900 4, 4407 99 900 7, 4407 99 900 8:
для лесоматериалов, которые имеют одну и более непропиленные пласти толщиной более 50 мм

для лесоматериалов, которые имеют одну и более непропиленные пласти толщиной менее 50 мм
	100 евро за 1 куб. метр

15 процентов от таможенной стоимости, но не менее 20 евро за 1 куб. метр

	4. 4407 11 160 5, 4407 11 160 9, 4407 11 340 6, 4407 11 340 9, 4407 11 390 6, 4407 11 390 9, 4407 11 940 6, 4407 11 940 9, 4407 11 990 6, 4407 11 990 9, 4407 12 160 5, 4407 12 160 9, 4407 12 320 6, 4407 12 320 9, 4407 12 390 6, 4407 12 390 9, 4407 12 920 6, 4407 12 920 9, 4407 12 990 6, 4407 12 990 9, 4407 13 000 5, 4407 13 000 9, 4407 14 000 5, 4407 14 000 9, 4407 19 160 5, 4407 19 160 9, 4407 19 920 6, 4407 19 920 9, 4407 19 970 6, 4407 19 970 9 – для лесоматериалов, которые имеют все про​пиленные пласти

	5 процентов от таможенной стоимости, но не менее 5 евро за 1 куб. метр

	5. 4407 11 160 1, 4407 11 160 3, 4407 11 340 1, 4407 11 390 1, 4407 11 940 1, 4407 11 990 1, 4407 12 160 1, 4407 12 160 3, 4407 12 320 1, 4407 12 390 1, 4407 12 920 1, 4407 12 990 1, 4407 13 000 1, 4407 13 000 3, 4407 14 000 1, 4407 14 000 3, 4407 19 160 3, 4407 19 970 1, 4407 19 160 1, 4407 19 920 1
	2 процента от таможенной стоимости, но не менее 3 евро за 1 куб. метр

	6. 4410 11 300 0, 4410 11 900 0, 4411 13 900 0, 4411 14 900 0, 4411 92 900 0, 4411 93 900 0, 4412 39 000 0, 4412 99 000 9
	5 процентов от таможенной стоимости

	7. 4410 11 100 0, 4410 12 100 0, 4410 12 900 0, 4411 13 100 0, 4411 14 100 0, 4411 92 100 0
	7,5 процента от таможенной стоимости

	8. 4412 33 000 0
	2 процента от таможенной стоимости

	9. 4407 91 310 0
	100 евро за 1 кв. метр

––––––––––––––––––––
* Под кубическим метром понимается плотный кубический метр.